
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

 เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
 

หลักการ 
เพื่อใหม้ีเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมอืงปกั ว่าด้วยการควบคุมตลาด 

 
 
 

เหตุผล 
 

  โดยที่ เทศบาลตำบลเมืองปักได้ตราเทศบัญญัติ  เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๒๕๔๓ และได้รับ        
ความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ประกาศใช้เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ แต่เนื่องจาก
เทศบัญญัติ เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๒๕๔๓ ไม่สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และ         
ที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์ในปัจจุบัน ฉะนั้น เพื่อให้เทศบัญญัติสอดคล้องกับพระราชบัญญัติ             
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์ในปัจจุบัน  สมควรปรับปรุง แก้ไข            
ในส่วนของการกำหนดลักษณะของตลาด สุขลักษณะในการดำเนินกิจการตลาด สุขลักษณะสำหรับผู้ขายของ
และผู้ช่วยขายของในตลาด หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการตลาด และอัตราค่าธรรมเนียมการออก
ใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการตลาด จึงตราเทศบัญญัติน้ี เพื่อบังคับใช้แทนฉบับเดิม 
 
  



๒ 
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก ว่าด้วยการควบคุมตลาด 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๓  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖       

และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และ
มาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  เทศบาลเมืองเมืองปัก     
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองเมืองปัก และผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา จึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก เรื่อง การควบคุมตลาด       
พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปักแล้วเจ็ดวัน  

ข้อ ๓ นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเมืองปัก 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 

บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วหรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน  

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัติน้ี 
“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้า

ประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย 
ทั้งนี้ไม่ว่าจะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับ
ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
“อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น ๆ ที่มีสภาพ

เป็นของสด  
“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์   

ที่มีการชำแหละ ณ แผงจำหน่ายสินค้า  
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบ หรือปรุงสำเร็จ

พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 
“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่าง  ๆ เพื่อให้อาหาร

สะอาด ปลอดภัยจากเช้ือโรค และสารเคมีที่เป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค เช่น 
อาหาร ผู้สัมผัสอาหาร สถานที่ทำ ประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลงที่เป็น
พาหะนำโรค 

“การล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคาร       
แผงจำหน่ายสินค้าในตลาด พื้น ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย       
ที ่เก็บรวบรวมหรือที ่รองรับมูลฝอย ห้องส ้วม ที ่ป ัสสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาด ให้สะอาด          



๓ 
 

 
 

ไม่มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หยากไย่ ฝุ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเช้ือ ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช้     
ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดน้ำเสียของตลาด 

“ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองเมืองปัก 
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
“ เจ้ าพนั ก งานส าธารณ สุ ข”  ห ม ายความ ว่า  เจ้ าพ นั ก ง านซึ่ ง ได้ รับ การแต่ งตั้ ง                    

จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕            
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรี เมืองเมืองปัก เป็นผู้รักษาการให้ เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้               
และให้ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 

ข้อ ๖ ตลาดแบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้ 
(๑) ตลาดประเภทที่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ใน       

หมวด ๑ ส่วนที่ ๑ 
(๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้ใน   

หมวด ๑ ส่วนที่ ๒ 
ข้อ ๗ ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษ        

ของเสีย โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัย      
เว้นแต่จะมีวิธีการป้องกันซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 

ข้อ ๘ ผู้ดำเนินกิจการตลาดต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข      
ที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 
หมวด ๒ 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการตลาด 
ส่วนท่ี ๑ 

สุขลักษณะของตลาดประเภทท่ี ๑ 
 

 ข้อ ๙ ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคาร        
สิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับ      
มูลฝอย และที่จอดยานพาหนะ ตามที่กำหนดไว้ในส่วนน้ี 

 ข้อ ๑๐ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้าง             
ไม่น้อยกว่า ๔ เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง 

 (๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง และแข็งแรง 



๔ 
 

 
 

 (๓ ) หลั งคาสร้างด้วย วัสดุทนไฟ  และแข็งแรงทนทาน ความสู งของหลั งคาต้อ ง                      
มีความเหมาะสมกับการระบายอากาศของตลาดนั้น 

 (๔) พื้นทำด้วยวัสดุถาวรแข็งแรง ไม่ดูดซึมน้ำ เรียบ ล้างทำความสะอาดง่าย ไม่มีน้ำขังและ  
ไม่ลื่น 

 (๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
 (๖) เครื่องกั้นหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวรและแข็งแรง สามารถป้องกันสัตว์ เช่น สุนัข     

มิให้เข้าไปในตลาด 
 (๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
 (๘) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ์ 
 (๙) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และ          

ทำความสะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื้นที่ไม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร และ         
มีทางเข้าออกสะดวก โดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง 

 (๑๐) มีน้ำประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสำหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ            
ทั้งนี้ ต้องวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อนจากน้ำโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายน้ำเสีย
หรือสิ่งปฏิกูล โดย 

 (ก) มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุด และในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกน้ำไม่น้อยกว่า ๓ ก๊อก 
กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๓๐ แผง ข้ึนไป ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสด ๑ จุดต่อจำนวนแผงจำหน่าย
อาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ้าเกิน ๑๕ แผง ให้ถือเป็น ๓๐ แผง 

 (ข) มีก๊อกน้ำประจำแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหาร
ประเภทปรุงสำเร็จ 

 (ค) มีที่เก็บสำรองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสด     
ตั้งแต่ ๕๐ แผงข้ึนไป ต้องจัดให้มีน้ำสำรองอย่างน้อย ๕ ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงจำหน่ายอาหารสด        
ทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผง ถ้าเกิน ๕๐ แผง ให้ถือเป็น ๑๐๐ แผง 
 (๑๑) ระบบบำบัดน้ำเสยีหรอืน้ำทิง้ และทางระบายน้ำตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร     
ทั้งนี้ ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย 
 (๑๒) การติดตั้งระบบการป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
 ความใน (๑) และ (๕) มิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งข้ึนก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔           
(พ.ศ. ๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ใช้บังคับ 
และมีข้อจำกัดเรื่องพื้นที่ ซึ่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเข้าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายใน
อาคารตามที่กำหนดได้ 
 ข้อ ๑๑ ต้องจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอ
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด 

ความในวรรคหนึ่ งมิ ให้ ใช้บั งคับกับตลาดที่ จัดตั้ งข้ึนก่อนวันที่ กฎกระทรวง ฉบับที่  ๔            
(พ.ศ. ๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ใช้บังคับ 
และมีข้อจำกัดเรื่องพื้นที่ซึ่งไม่อาจจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตามที่กำหนดได้ 

  ข้อ ๑๒ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนที่กำหนดใน
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคาร
ตลาดต้องแยกเป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง 



๕ 
 

 
 

  ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก มีการปกปิดและ
ป้องกันไม่ให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเข่ีย ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบว่า
เหมาะสมกับตลาดนั้น 

  ข้อ ๑๔ ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 
 
 

                                                             ส่วนท่ี ๒ 

                                              สุขลักษณะของตลาดประเภทท่ี ๒ 
 

ข้อ ๑๕ ตลาดประเภทที่ ๒ ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ        
อ่างล้างมือ และที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดไว้ในส่วนน้ี 

ข้อ ๑๖ สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
(๒) บริ เวณสำหรับผู้ ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้ เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ               

โดยมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีน้ำขัง เช่น             
พื้นคอนกรีต พื้นที่ปูด้วยคอนกรีตสำเร็จ หรือพื้นลาดด้วยยางแอสฟัลต์ 

(๓) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงที่มีผิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย       
มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพับเก็บได้ 

(๔) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะ
ในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหาร
ประเภทปรุงสำเร็จ 

(๕) ทางระบายน้ำจากจุดที่ มีที่ ล้ าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่ มี ผิวเรียบ                 
มีความลาดเอียงให้สามารถระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำ
สาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง ในกรณีจำเป็น
เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจกำหนดให้จัดให้มีบ่อดักไขมัน หรือ    บ่อพัก
น้ำเสียก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได้ 

(๖) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอื่นใด    
ในลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง 

ข้อ ๑๗ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามจำนวนและหลักเกณฑ์           
ด้านสุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในที่        
ที่เหมาะสมนอกสถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชนหรือส้วมของ
หน่วยงานราชการที่ได้รับอนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๕๐ เมตร 

ข้อ ๑๘ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณ      
มูลฝอยในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข 

ข้อ ๑๙ เมื่ อผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่  ๒ ได้ดำเนินกิจการต่อเนื่องกั น               
เป็นระยะเวลาหนึ่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถ่ินเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็น



๖ 
 

 
 

ตลาดประเภทที่ ๑ ได้ ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนา
ปรับปรุงตลาดประเภทที่ ๒ ให้เป็นตลาดประเภทที่ ๑ ตามกฎกระทรวงนี้ ตามระยะเวลาและข้ันตอนที่        
เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 

 
 
     ส่วนท่ี ๓ 

                                                   การดำเนินกิจการตลาด 
 

ข้อ ๒๐ การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน     
เพื่อสะดวกในการดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 

ข้อ ๒๑ การเปิดและปิดตลาดต้องเป็นไปตามเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 
ข้อ ๒๒ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับ การ

บำรุงรักษาตลาด การรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ  ของตลาด ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา เช่น ตัวอาคาร 

พื้น ฝ้าเพดาน แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ 
หลอดไฟ พัดลม ก๊อกน้ำ ท่อน้ำประปา และสาธารณูปโภคอื่น 

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
บ่อดักไขมัน ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแล        
ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๓) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 

(๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และมีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ
หนึ่งครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข       
อาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้ 

(๕) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดือนละ      
หนึ่งครั้ง 

(๖) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหลจาก
แผงลงสู่พื้นตลาด และจัดให้มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด 

ข้อ ๒๓ ผู้ รับ ใบอนุญาตให้จัดตั้ งตลาดประเภทที่  ๒  ต้องรับผิดชอบดูแล เกี่ ยวกับ                
การบำร ุงร ักษาตลาดและการร ักษาความสะอาดและความเป ็นระเบ ียบเร ียบร้อยภายในตลาด                
ให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
รวมทั้งกรณีที่มีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๒) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ใช้
ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 



๗ 
 

 
 

(๓) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ ให้ดำเนินการ         
ล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล ตามที ่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข     
แจ้งให้ปฏิบัติ 

(๔) จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์
ชำแหละลงสู่พื้นตลาด 

ข้อ ๒๔ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ
โรคติดต่อ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต้องไม่กระทำการและต้อง
ควบคุมดูแล  มิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
(๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพื่อจำหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะหรือสุกร ในตลาด รวมทั้ง ฆ่าหรือ

ชำแหละสัตว์ปีกในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องที่นั้น 
(๔ ) สะสมหรือหมักหมมสิ่ งหนึ่ งสิ่ งใดในตลาด จนทำให้สถานที่ สกปรก รกรุ งรั ง                   

เป็นเหตุรำคาญ เกิดมลพิษที่เป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธ์ุสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
(๕) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื่นใด นอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอย

หรือสิ่งปฏิกูล 
(๖) ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน 
(๙) กระทำการอื่นใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ

โรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 
 
 
      ส่วนท่ี ๔ 
    ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 
 

ข้อ ๒๕ ผู้ ขายของและผู้ ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบั ติและให้ความร่วมมือกับ               
ผู้รับใบอนุญาตให้จัดต้ังตลาด เจ้าพนักงานท้องถ่ิน และเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า 
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน 
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(๕) การล้างตลาด 
(๖) การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงาน

ท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๗) การตรวจสุขภาพตามที่ เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข 



๘ 
 

 
 

ข้อ ๒๖ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสนิค้าและแผงจำหน่ายสินค้า 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด โดยห้ามวางสินค้าล้ำแผง
จำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกดิอันตรายหรือสง่ผลกระทบต่อระบบการ
ระบายอากาศ และแสงสว่าง ทั ้งนี ้ ตามที ่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข 

(๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด โดยสูง

จากพื้นตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
(๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิด

สนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารที่มีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด ทั้งนี้ ต้องมีการรักษา
ความสะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 

(๕) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพที่เป็นจริง 
(๖) ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินโดย

คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ข้อ ๒๗  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะ      

นำโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หั ด คางทู ม วัณโรคในระยะอันตราย                     
โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะ 

ที่ปรากฏอาการเป็นที่รงัเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัด
ใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนดโดยคำแนะนำของ        
เจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๒) ในระหว่างขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล เช่น ไม่ไอ
หรือจามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับ
อาหาร ไม่สูบบุหรี่หรือดื่มสุรา เป็นต้น 

ข้อ ๒๘  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการจำหน่าย            
ทำ ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้และของใช้ต่าง  ๆ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
อาหาร  

(๒ ) อาหารสดเฉพาะสัต ว์ เนื้ อสัต ว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บ รักษาในอุณห ภูมิ                          
ไม่เกิน ๕ องศาเซลเซียส ในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 

(๓) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ ภาชนะที่สะอาด และต้องมี
อุปกรณ์ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่
เสมอ  



๙ 
 

 
 

(๔) ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร ซึ่งมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร ต้องจัดสถานที่ไว้
ให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร 

(๕) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว จาน ชาม ช้อน
และส้อม ตะเกียบ และแก้วน้ำ ต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง 

 

 
 

หมวด ๓ 
ใบอนุญาต 

 

 

ข้อ ๒๙ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดต้ังตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงาน

ท้องถ่ินได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจาก     
เจ้าพนักงานท้องถ่ินด้วย 

ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถ่ินหรือองค์กรของรัฐทีไ่ด้
จัดตั้งตลาดข้ึนตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาตตาม
บทบัญญัติอื่นแห่งเทศบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ด้วย 
และให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการ
เฉพาะรายก็ได ้

ข้อ ๓๐ ผู้ใดประสงค์จะจัดต้ังตลาดจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย         
เทศบัญญัติน้ี พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาเอกสารสิทธ์ิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
(๓) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๔) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 
ข้อ ๓๑  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน

ตรวจความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที  กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน              
ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ
รายการเอกสารหรือหลักฐานย่ืนเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนดในเทศบัญญัติน้ี 

เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล    
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในเทศบัญญัติน้ี 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง         
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกิน          
สิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้น
กำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน
พิจารณายังไม่แล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 



๑๐ 
 

 
 

 ข้อ ๓๒ ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารบัใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นควร) นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน เว้นแต่มีเหตุเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้า
พนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว 

ข้อ ๓๓ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้  ให้มีอายุหนึ่ งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองเมืองปัก เท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ    
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๓๔ ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๓๕ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตย่ืนคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ       
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ        
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาต นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

ข้อ ๓๖ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้    
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม
เทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน          
สิบห้าวัน 

ข้อ ๓๗ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่า             
ผู้รับใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
หรือเทศบัญญัติน้ี หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อ
สุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓๘ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย
ทางไปรษณีย์ ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 



๑๑ 
 

 
 

ข้อ ๓๙ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 
 

 
หมวด ๔ 

ค่าธรรมเนยีมและค่าปรับ 
 

          ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย       
เทศบัญญัติน้ีในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เปน็การขอรับใบอนุญาตครัง้แรกหรอืก่อนใบอนุญาตสิน้อายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลากำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงวันกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
          ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน       
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
 
 

 
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 
ข้อ ๔๑ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ีต้องระวางโทษตามที่

กำหนดไว้ในบทโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
      

            ประกาศ  ณ  วันที่.............................................. 
 
         (ลงช่ือ) 
                      (นายมงคล  ประยูรหงษ์) 
                นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 

 
                    เห็นชอบ 

 
(ลงช่ือ) 
             (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
    นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 
           

 
 
 
 



๑๒ 
 

 
 

      บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

                                               การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 

 

ลำดับ 
 

ประเภทกิจการ 
  อัตราค่าธรรมเนียม 
       (บาท/ปี) 

๑ จำนวนแผงค้าในตลาดต่ำกว่า ๑๐๐ แผง                        ฉบับละ ๒,๕๐๐ 

๒ จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๑๐๐ แผง ถึง ๒๐๐ แผง        ฉบับละ               ๕,๐๐๐ 

๓ จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๒๐๑ แผง ถึง ๓๐๐ แผง        ฉบับละ               ๗,๕๐๐ 

๔ จำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๓๐๑ แผง ข้ึนไป                  ฉบับละ               ๑๐,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



๑๓ 
 

 
 

 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 
 

เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ป ีสัญชาติ…………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
ที่อยู่เลขที่…………….....……….หมูท่ี่……………..ตรอก/ซอย……………….……....………ถนน…………………………....…… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….จงัหวัด……….....…………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 
          ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
         สำเนาหนงัสือรบัรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเปน็นิติบุคคล) 
         หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิตบิุคคล) 
         เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่กฎหมายที่เกี่ยวข้อง คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 
        (……………………………………………………) 
 

 

 

 

คำขอเลขที่……../……… 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๑๔ 
 

 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องเมื่อวันที่………………เดือน…………………………………………พ.ศ……………… 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
 
       ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
  ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 

 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องเมื่อวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ……………… 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  
  ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
 ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 



๑๕ 
 

 
 

 

 

 

ที่................/..............                                                        สำนักงาน................................................ 
                                                                      ...............................................................    
                                                                 วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ....... 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ      
ของสถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ดังนี้  
     ๑) ................................................................................................................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
     ๓) ......................................................................................... ........................................................... 
     ๔) ......................................................................................... ........................................................... 
      

  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 
   
 

   

         ขอแสดงความนับถือ 
       

     ลงช่ือ  
         (.............................................) 
          ตำแหนง่ .......................................... 
          เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 



๑๖ 
 

 
 

บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................                                    วันที่ ............. เดือน ...........................พ.ศ. ................  
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

 ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินได้รับคำขอรบัใบอนญุาตประกอบกิจการ........................................ 
และได้ไปออกใบรบัคำอนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดอืน ................................. พ.ศ. ........... นั้น 
 

 จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัด
ของเสียและอื่น ๆ ของสถานทีป่ระกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 
      ครบถ้วนถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในบัญญัตทิ้องถ่ิน 
      ไม่ครบ ดังนี ้
 ๑) ......................................................................................... 
 ๒) ......................................................................................... 
 ๓) ......................................................................................... 
 ๔) ........................................................................................ 
           ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                                                        สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
        ๑) ......................................................................................... 
        ๒) ......................................................................................... 
        ๓) .......................................................................................... 
        ๔) ......................................................................................... 
                ไม่สมควรอนุญาต 
 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณา 
 
 
 
                ลงช่ือ 
                        (..............................................................) 
  ตำแหน่ง ............................................................ 
      เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแตง่ตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 



๑๗ 
 

 
 

 
 
     

 

ที่..............................                                                        สำนักงาน........................................... 
                                                                    ........................................................... 
                   วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. ............................................................................................................ ......... 
       ๒. ...................................................................................................................... 
  

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถ       
มีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
   ๑) ................................................................................................................................................... 
   ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
   ๓) ......................................................................................... ...........................................................    
  ดังนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ วันนับแต่วันที่  
.................................และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย   
 

   

         ขอแสดงความนับถือ 
 

                     ลงช่ือ  
          (.............................................) 
             ตำแหน่ง .......................................... 
              เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 



๑๘ 
 

 
 

 
 
     

 

ที่.............................                                                        สำนักงาน................................................... 
                                                                   .......................................................... ............. 
                    วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............. 
 

เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ........................................................................................... ..... 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
 

  บัดน้ี เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ทา่นเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก พร้อมชำระค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตเป็นเงิน
..................... บาท (.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้  
 

   ทั้ งนี้  หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้               
เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบด้วย 
 
 

                  ขอแสดงความนับถือ 
 
 

          ลงช่ือ  
          (.............................................) 
                        ตำแหนง่ .......................................... 
         เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 



๑๙ 
 

 
 

 
 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกจิการ............................................................................. 

เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ.......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท......................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด............................ 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (........................................................) ตามใบเสรจ็รบัเงิน 
เล่มที่..................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดใน
ข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่น            
ที่เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได ้
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) ............................................................................................................................................ 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ................... 
                                                                        
                                               (ลงช่ือ) 
                                                       (...................................................) 
                                              ตำแหน่ง................................................... 
                                                             เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาต
สิ้นอายุพรอ้มเสียค่าธรรมเนียมใบอนญุาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๐ 
 

 
 

(ด้านหลงั) 
รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๒๑ 
 

 
 

     
 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน.................................................... 
                                                                   ....................................................................... 
         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ..................ลว............ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานประกอบกิจการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. ......................................................................................................... .................................... 
  ๒. .......................................................................................................................... ................... 
  ๓. ............................................................................................................................................. 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข          
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ท่าน
ประกอบกิจการตามที่ได้ย่ืนคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
  ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ช่ัวคราว 
 

         ขอแสดงความนับถือ 
 

     ลงช่ือ             
                                                                 (.............................................) 
       ตำแหน่ง ............................................... 
               เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๒๒ 
 

 
 

 
     

 
 
 
 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า..................................................................................อายุ.................ปี สญัชาติ. ................... 
โดย................................................................................................... ...................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

ปรากฏตาม..................................................................................................................... ...................................... 
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย......................................ถนน................. .......................... 
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 

 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

    ลงช่ือ ..................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
               (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๓ 
 

 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 

............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับต้ังแต่
วันน้ีเป็นต้นไป 

 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 
 
 



๒๔ 
 

 
 

 
     

 
 
 
 

ใบแทนใบอนุญาต 

 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให้.......................................................สญัชาติ............... 
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จงัหวัด.......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท............................................  
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่.............ตำบล...............................อำเภอ................................จังหวัด........................ 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สญูเสยี หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................เลขที่............./...........  
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน.......................พ.ศ....... 
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 (๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...............เดือน.............................พ.ศ............. 
 (๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบบัเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ...... 
 
 
 

  ลงช่ือ ............................................. 
               (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
         เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 

คำเตือน (๑) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกิจการตลอดการที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 

                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๕ 
 

 
 

(ด้านหลงั) 
รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 

 
 


